※９　事業構造改善費用の内容は次のとおりであります。

事業構造改善の実施に伴い発生した特別退職金等であります。

EDINET提出書類

株式会社ワコム(E02059)

有価証券報告書

 64/105

（連結包括利益計算書関係）

※１ その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自　平成25年４月１日
至　平成26年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成26年４月１日
至　平成27年３月31日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 610,285千円 △931,901千円

組替調整額 －千円 325,349千円

計 610,285千円 △606,552千円

為替換算調整勘定：

当期発生額 1,157,835千円 744,748千円

退職給付に係る調整額：

当期発生額 －千円 △26,593千円

組替調整額 －千円 17,168千円

計 －千円 △9,425千円

税効果調整前合計 1,768,120千円 128,771千円

税効果額 △217,810千円 219,430千円

その他の包括利益合計 1,550,310千円 348,201千円

※２ その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自　平成25年４月１日
至　平成26年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成26年４月１日
至　平成27年３月31日）

その他有価証券評価差額金：

税効果調整前 610,285千円 △606,552千円

税効果額 △217,810千円 217,806千円

税効果調整後 392,475千円 △388,746千円

為替換算調整勘定：

税効果調整前 1,157,835千円 744,748千円

税効果額 －千円 －千円

税効果調整後 1,157,835千円 744,748千円

退職給付に係る調整額：

税効果調整前 －千円 △9,425千円

税効果額 －千円 1,624千円

税効果調整後 －千円 △7,801千円

その他の包括利益合計

税効果調整前 1,768,120千円 128,771千円

税効果額 △217,810千円 219,430千円

税効果調整後 1,550,310千円 348,201千円

EDINET提出書類

株式会社ワコム(E02059)

有価証券報告書

 65/105

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　平成25年４月１日　至　平成26年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首

株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度末
株式数
（株）

発行済株式

普通株式　（注）１ 422,616 168,623,784 － 169,046,400

合計 442,616 168,623,784 － 169,046,400

自己株式

普通株式　（注）１.２.３. 2,232 2,854,658 278,890 2,578,000

合計 2,232 2,854,658 278,890 2,578,000

（注）１.普通株式の発行済株式数の増加168,623,784株及び普通株式の自己株式の株式数の増加854,658株は、平成25

年６月１日付で普通株式１株を400株に株式分割したことによるものであります。

２.普通株式の自己株式の株式数の増加2,000,000株は、取締役会決議による自己株式の取得によるものでありま

す。

３.普通株式の自己株式の株式数の減少278,890株は、新株予約権の権利行使による自己株式の処分によるもので

あります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株）
当連結会計
年度末残高
（千円）

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

提出会社

（親会社）

第６回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 23,306

第７回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 12,144

第８回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 109,766

第９回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 2,620

 合計 － － － － － 147,836

（注）上記のストック・オプションとしての新株予約権のうち、第８回ストック・オプションとしての新株予約権及び

第９回ストック・オプションとしての新株予約権は、当連結会計年度末において権利行使期間の初日が到来して

おりません。

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成25年４月30日

取締役会
普通株式 1,891,728 4,500 平成25年３月31日 平成25年６月６日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成26年４月30日

取締役会
普通株式 2,913,197 利益剰余金 17.5 平成26年３月31日 平成26年６月６日

EDINET提出書類

株式会社ワコム(E02059)

有価証券報告書

 66/105

当連結会計年度（自　平成26年４月１日　至　平成27年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首

株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度末
株式数
（株）

発行済株式

普通株式 169,046,400 － － 169,046,400

合計 169,046,400 － － 169,046,400

自己株式

普通株式　（注） 2,578,000 － 140,000 2,438,000

合計 2,578,000 － 140,000 2,438,000

（注）普通株式の自己株式の株式数の減少140,000株は、新株予約権の権利行使による自己株式の処分によるものであ

ります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株）
当連結会計
年度末残高
（千円）

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

提出会社

（親会社）

第６回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 21,358

第７回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 9,448

第８回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 125,196

第９回ストック・オプショ

ンとしての新株予約権
－ － － － － 24,632

 合計 － － － － － 180,634

（注）上記のストック・オプションとしての新株予約権のうち、第９回ストック・オプションとしての新株予約権は、

当連結会計年度末において権利行使期間の初日が到来しておりません。

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成26年４月30日